5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2017

№ 655-п
г.Нефтеюганск

О проведении в городе Нефтеюганске

муниципального этапа конкурса «Семья года Югры»

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.11.2010 № 320-п «О проведении конкурса «Семья года Югры», в целях укрепления института семьи, развития лучших семейных традиций, формирования позитивного имиджа семьи администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Провести в городе Нефтеюганске в период с 01.11.2017 по 30.11.2017 муниципальный этап конкурса «Семья года Югры».

2.Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Семья года Югры» и состав организационного комитета согласно приложениям 1, 2 к постановлению.

3.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».

4.Директору департамента по делам администрации города М.Г.Виеру разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

5.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города А.В.Пастухова.

Глава города Нефтеюганска

   С.Ю.Дегтярев
Приложение 1

к постановлению

администрации города

от 01.11.2017 № 655-п
Положение
о проведении в городе Нефтеюганске муниципального этапа
конкурса «Семья года Югры»
1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение о проведении муниципального этапа конкурса «Семья года Югры» (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения муниципального этапа конкурса «Семья года Югры».

1.2.Муниципальный этап конкурса «Семья года Югры» (далее - конкурс) организуется и проводится управлением опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска, комитетом культуры администрации города Нефтеюганска (далее – организатор, комитет соответственно) совместно с департаментом образования и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска.

1.3.Цели и задачи конкурса:
-формирование позитивного имиджа семьи;
-мотивация для ведения здорового образа жизни;
-развитие и пропаганда семейных ценностей и традиций;
-повышение социального статуса семьи;
-возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений;

-выявление и чествование семей, достойно воспитывающих детей, традиции семейного воспитания, развивающих увлечения и таланты членов семей.
1.4.В конкурсе участвуют семьи, проживающие в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре не менее 10 лет, за исключением семей-победителей предыдущих этапов муниципального и окружного конкурса.
1.5.Номинации конкурса:

1.5.1.«Трудовая династия».

1.5.2.«Древо жизни».
1.5.3.«Многодетная семья».

1.5.4.«Замещающая семья».
1.6.В номинации «Трудовая династия» участвуют семьи, имеющие три и более поколения последователей одной профессии.

1.7.В номинации «Древо жизни» участвуют семьи, изучающие историю своего рода и проявляющие:

-общий интерес детей и взрослых к изучению и сохранению семейных обычаев и традиций;

-стремление детей и взрослых найти оптимальные формы семейного досуга и совместного творчества;

-интерес к своей родословной.

1.8.В номинации «Многодетная семья» участвуют семьи, воспитывающие пять и более детей.

1.9.В номинации «Замещающая семья» участвуют семьи, взявшие на воспитание (усыновление, опека, приемные семьи) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
2.Организационный комитет и жюри конкурса
2.1.Организационный комитет создается для координации взаимодействия заинтересованных органов администрации города, общественных организаций и граждан по вопросам организации и проведения конкурса.

2.2.Организационный комитет утверждает состав жюри конкурса, порядок его работы.

2.3.Жюри конкурса оценивает качество представленных материалов, определяет победителей конкурса, в том числе по номинациям.
2.4.Решение жюри конкурса принимается открытым голосованием, простым большинством голосов и утверждается решением организационного комитета.

2.5.Решения жюри конкурса, организационного комитета оформляются протоколами, подписываются председателем (заместителем председателя), ответственным секретарем организационного комитета.
3.Критерии определения победителя конкурса
3.1.Оценка участников конкурса осуществляется по следующим критериям:

-знание истории семьи, традиций;
-система воспитания в семье;
-участие в общественной деятельности;

-вклад в развитие муниципального образования;
-наличие творческих интересов в семье.

Жюри оценивает участников по десятибалльной системе по каждому критерию.

3.2.В каждой номинации учреждаются три призовых места.

3.3.Участники конкурса, занявшие первые три места по каждой номинации, определяются путем подсчета количества баллов. В случае набора равного количества баллов несколькими семьями – участниками конкурса призер определяется открытым голосованием членов жюри простым большинством голосов.

4.Порядок проведения конкурса

4.1.Организатор конкурса сообщает о проведении конкурса через средства массовой информации.

4.2.Для участия в конкурсе семьи города предоставляют материалы в организационный комитет по адресу: 628309 Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Нефтеюганск, микрорайон 9, дом 29, управление опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска в срок не позднее 20.11.2017 для рассмотрения на заседании жюри.

4.3.В состав материалов для рассмотрения на заседании жюри по определению победителя входят следующие документы:

-материалы, отражающие роль семьи в сохранении и развитии семейных традиций и ценностей семейной жизни;
-материалы об особых достижениях членов семьи (видеосюжеты, фотографии, ксерокопии полученных дипломов, грамот, продукты совместного труда родителей и детей, семейные реликвии и т.д.);

-письменный рассказ об истории семьи и подробное описание её традиций (5-16 листов печатного текста).

Письменный рассказ об истории семьи должен содержать в себе следующие сведения; семейный стаж; год, с которого семья проживает в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в городе Нефтеюганске; место работы (вид деятельности родителей); место учёбы (работы) детей; участие в общественной жизни города; виды самообразования; вклад семьи в развитие муниципального образования; увлечения членов семьи; форма организации отпусков, выходных дней, досуга в семье; семейные традиции; спортивные достижения семьи; описание системы воспитания детей в семье; распределение ролей в ведении домашнего хозяйства; побудительный мотив участия в конкурсе.

В номинации «Древо жизни» участники дополнительно представляют в описании (форма представления произвольная: рисунки, схемы, описание и т.п.) генеалогическое древо; рассказы о членах семьи; семейные легенды; семейный музей (вещественные, письменные документальные источники об истории семьи и т.п.).
4.4.По итогам конкурса в каждой номинации определяются победители, которые награждаются дипломами.

Материалы семей-победителей муниципального этапа конкурса «Семья года Югры» направляются в адрес Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не позднее 01.04.2018, для участия в окружном конкурсе «Семья года Югры».

Приложение 2

к постановлению

администрации города

от 01.11.2017 № 655-п
Организационный комитет
муниципального этапа конкурса «Семья года Югры»
	Пастухов А.В.

Никольская А.В.

Имельбаева Э.Т.

Ташкевич Л.Ю.
	-

-

-

-
	заместитель главы администрации города, председатель организационного комитета конкурса
начальник управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска, заместитель председателя организационного комитета конкурса

начальник отдела по работе с подопечными и замещающими семьями управления опеки и попечительства администрации города Нефтеюганска, ответственный секретарь организационного комитета конкурса

председатель комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска

	Мостовщикова Т.М.
Виер М.Г.
Рудзинский Ю.И.
	-

-

-
	директор департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска

директор департамента по делам администрации города Нефтеюганска
председатель комитета физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска

	Мелехина О.Н.
	-
	начальник отдела культурно-досуговой, музейной и библиотечной деятельности комитета культуры администрации города Нефтеюганска

	Представитель некоммерческой региональной общественной организации (по согласованию).